
ПРОЕКТ 

 

ЯКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

Об утверждении Положения о 

перечислении в бюджет городского 

округа «город Якутск» части 

прибыли муниципальных 

унитарных предприятий после 

уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

 

 

В целях пополнения бюджета городского округа «город Якутск» за счет 

средств неналоговых платежей, в соответствии с Федеральным законом от 14 

ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Якутская городская Дума: 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о перечислении в бюджет городского 

округа «город Якутск» части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление городского Собрания 

депутатов г. Якутска от 25 марта 2003 года ПГС № 4-3 «Об утверждении 

Положения о перечислении в местный бюджет г. Якутска части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей». 

3. Контроль исполнения принятого решения возложить на 

постоянную комиссию Якутской городской Думы по имущественным и 

земельным отношениям (Саргыдаева О.Н.). 

 

Председатель  

Якутской городской Думы              А.А. Семёнов. 

 

 

г. Якутск 

«__» ________ 2022 года 

РЯГД - ___ - _______ 
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Приложение к решению Якутской городской Думы  

«Об утверждении Положения о перечислении в бюджет  

городского округа «город Якутск» части прибыли  

муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов  

и иных обязательных платежей»  

РЯГД-   -     от   

 

Положение о перечислении в бюджет городского округа «город Якутск» 

части прибыли муниципальных унитарных предприятий после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 17 

Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», статьей 295 Гражданского 

кодекса РФ и статьями 42 и 62 Бюджетного кодекса РФ. 

1.2. Прибылью муниципального унитарного предприятия признаются 

полученные доходы в результате финансово-хозяйственной деятельности, 

уменьшенные на величину произведенных расходов, которые определяются в 

соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете». 

 

2. Порядок отчислений части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий и ее распределение 

 

2.1. Ежегодному перечислению в бюджет городского округа «город 

Якутск» подлежит 25% от прибыли муниципальных унитарных предприятий 

по результатам деятельности за год, остающейся в распоряжении предприятия 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

2.2. Муниципальные унитарные предприятия после сдачи годовой 

бухгалтерской отчетности в налоговый орган ежегодно в срок до 25 апреля 

перечисляют установленный размер части прибыли согласно п. 2.1 в полном 

объеме в бюджет городского округа «город Якутск». 

 

3. Ответственность и контроль за перечислением  

 

3.1. Ответственность за своевременное и полное перечисление 

установленного размера части прибыли после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей возложить персонально на руководителей 
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муниципальных унитарных предприятий. 

3.2. За невыполнение настоящего Положения на руководителей 

муниципальных унитарных предприятий налагаются взыскания согласно 

Трудовому кодексу РФ. 

3.3. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на 

Департамент имущественных и земельных отношений Окружной 

администрации города Якутска. 

 

4. Учет и отчетность 

 

4.1. Департамент имущественных и земельных отношений Окружной 

администрации города Якутска ведет учет и отчетность по средствам, 

поступившим согласно п. 2.2 настоящего Положения. 
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